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Pabalsti

daudzbērnu

ģimenēm
Ai Lalvijas ģenerālkcmisāra

piekušanu l. maija stājās spēkā

noteikumi par dauozternu ģimeņu

pabfclMišanu Pabalsti izsniedzami

no lautas labklājības ģenerāldirek-

cijas budžetā šim noiükam pare-

dzētu m līdzekļiem.
Daudzbērnu ģimenēm pabalstus

var piešķirt Latvijai tentonjā pastā-

vīgi dzhojGŠām ģimenēm: a) kuru

apgādībā ir ne mazāk kā 4 bērni,

ja bēinicm apgādnieki ir abi ve-

cāki, vai arī 3 bērni, ja apgādnieks
ir tikai viens no vecākiem. Nepie-
ciešamos izņēmuma gadījumos, ja

bērnu māte atrodas giūtniecibas

stā\cklr, kas jāpierāda ar āista ap-

liecību, pabalstus var piešķirt pu-

mā gadījumā ari ar 3 bērniem un

otiā gadījumā an ат 2 tēmiem.

Mirušie bēini š;nī ьkailā nav ie-

skanami. Pabalslus piešķir RM 10

mēnesi par katiu nepilnus 14 ga-

dus vecu bērnu: a) sākot ar 4.resp.

3. un turpmāko minētā vecuma

bērnu, ja bēinem apgādnieki ir abi

vecāki un b) sakot ar 3. lesp. 2.

un tuipnāko Ьёп.и, ja bēin.em

apgādnieks ir tikai viens to vecā-

kiem. Par bērniem, kas apmeklē
skolu un uzrāda ļoti labas sekmes,

pabalslus var izmaksāt lidz 18

gadu \ecumam. Par bērniem šo

noteikumu noz;mē uzskata ģimenes

apgādībā esošos īstos bērnus, pa-

bērnus, adoptētos un ārlaulības

bērnus, kā arī audžu bērnus, ja

staip audžu vecākiem un audžu

bērniem nedibinājušās ģimeņveidī-

gas un ilgslošam laikam domātas

saites. Skolu vasaras brīvlaikā pa-

balstus nevar saņemt par bērniem,

vecākiem par 11 gadiem, kas pēc

sava veselības stāvokļa un ģime-
nes apstākļiem var paši pelnīties.

Izsniegtais pabalsts jāizlieto pietie-

kama bērnu uztura sagādāšanai un

tā uzlabošanai.

Ģimenes diena—

17. maijā

Izpildot Latvijas ģenerāldirektoru

padomes velēšanos, Tautas Palīdzī-

ba uzņēmusies kopigi ar valsts un

pašvaldību iestādēm un sabiedris-

kām organizācijām 17. maijā sarī-

kot ģimenes dienu. Visās pilsētās

un ciemos šajā dienā notiks sarī-

kojumi, kuru nolūks — noskaidrot

visplašakām iedzīvotāju masām ģi-
menes un mātes pienākumus musu

tautas garīgo un morālo spēku

stiprināšanā.,
Rēzeknē ģimenes dienu svinīgi

atklās Tautas pilī pīkst. 14. Sekos

referāts „Ģimene latviešu dzejā un

mūzikā", pēc tam kcnceits ar

mākslinieku un rakstnieku piedalī-
šanos. Programmas māksliniecisko

daļu izpildīs V. Aigare, E. Driviņa,
J. Malnacis, B._ Tiltiņš, J. Usītis,

skolotāju institūla' koris J. Roziša

vadibā un instiiūta viru dubult-

kvartets. Savus daibus lasīs M.

Andžāne, K. Plencinīks un A.

Sprūdžs.

Staļina vēstule pāvestam
Šai karā ir jau piedzīvotas vis-

neticamākās lietas. Bet ziņojums
no Romas par to, ka Staļins rak-

stījis vēstuli pāvestam, tcmēr pār-
spēj visu HdzŠinējo. Šis bezdievī-

gais vecais melis, kurš licis slēgt
un zaimot tūkstošiem dievnamu,

noslepkavot desmittūkstešiem ga-

rīdznieku, vajāt un zaimot ticibu,
simtiem tūkstošiem zemnieku viņu

reliģiskās pārliecības dēļ izsūtīt

trimdā, tagad piepēži kļuvis tik

..reliģiozs" un nevainīgs. Savā

vēstulē pavēstam viņš fpgalvo, ka

Padomju savienībā vienmēr ir pa-

stāvējusi ticības brīvība un nav

bijusi nekāda baznicas vai iel ģijns

vajāšana.
Visa pasaule tcmer zina pre-

tējo. Padomju savienībā nav bi-

jusi un ari nav nekādas ticības

brīvības. Baznīcu un dievnamu

nopostīšana ir tikai Staļina no-

pelns. Tagad Staļins iimēpii a vēl

visus līdzekļus, lai kaut cik ilgāk

noturētos pie varas un turpinātu

savu asiņaino darbu. Bet velti!

Liktenstunda tuvojas.

Artilerija apšauda Ļeņingradu
Austrtmu frentē atvairīti vairāki

vietēja rakstura ienaidnieka uzbru-

kumi ar iereču un dzīvā spēka

zaudējumiem viņa pusē.

TāļŠāvēja artilērija apšfudija
bruņošanās rūpnīcas Ļeņirgradā.
Pie Um izcēlās ilgslcši Dgtißi giēki.

ķ Frontes dienvidus sekiciā izde-

vās gūt lielākus panākumus. Vācu

trieciena vienības pa daļai durkļu
tuvcīņas izsita ienaidnieku no stipri
nocietinātam pozīcijām un fronii

pavirzīja uz priekšu, iztīrot apvidu
no ienaidnieka. Saņemti gūstekņi
un iegūti kara materiāli. Boļševi-
ku stipri spēki veselas 5 reizes

pārgāja prettriecienā un mēģināja
atsist atpakaļ vācu vienības Bet

visi pretuzbrukumi salūza \ācu

ieroču ugunīs, ienaidniekim ciešct

smagus zaudējumus.
"*

Bumbvedēji un piķējošie bumb-

vedēji bombardēja ienaidnieka aiz-

muguiē apgādes ceļus un kara-

spēka lencei trč?anrs vietas, izni-

cināts lielāks skaits spēkratu un

kara ir.aiciiālu.

Bcmbcrdēta Kerča un

Sevastopofe
Vācu l dctāji ar labiem trāpīju-

miem vērsās pret ostas pilsētām
Sevastcf oli un Kerču. Smagi cietu-

šas šo pilsētu kazaimes, noliktavas

un cstu ierīces. Izcēlušies uguns-

grēki ar tālu redzf miem dūmu mā-

koņiem.
Virs Krimas pussalas notriektas

6 boļševiku lidmašīnas.

Vācu gaisa spēki bombardēja
Kaukāzu.

Drcus mrgi dzīves apstākļi

Ļeņmgradā
DNB Helsinki. Somu prese

publicē aprakstus par šausmīgiem
dzīves apstākļiem Ļeņingradā. Lai

gan ziemā gandrīz miljonam Ļe-
ņingradas iedzīvotāju no šis nāves

pilsētas izdevās evakuēties, tad to-

mēr apgādes apstākļi atlikušajiem

nav uzlabojušies. Bads 1—1,5 mil-

jonu Ļeņingradas iedzīvotāju pa-

darījis pilnigi aoatiskus. Ar biezu

netīrumu kārtu klātie cilvēki nāvē

redz glābiņu no ši posta. Sanitārie

apstākļi civiliedzīvotājiem un visās

skolās un sabiedriskās ēkās novie-

tojamiem ievainotiem ir neciešami.

Katru ritu no namiem un lauku-

miem savāc tūkstošiem līķu, kurus

sakrauj kapsētās lielās kaudzēs, lai

pēc tam izģērbtus sagāztu masu

kapos. Vēl drausmīgāki apstākli

kļūst tagad, kad vienīgais satiksmes

ceļš pāri I.adogas ezera ledum gā-

jis zudumā. Kāds gūsteknis ziņo,
ka liels karavīru vairums paši sa-

kropļojas. Parastais krievu zaldāts

jau sen uzskata karu par zaudētu.

ANGĻUU ZBRUKUMS MADAGASKARAI
Angļu karaspēka vienības š. g.

5. maijā izcēlušās Madagaskars
salā. Savienoto Valstu valdība sa-

karā ar šo deklarēja absolūtu pie-

krišanu britu akcijai. Francija ne-

kad negrib piekrist šim varas ak-

tam, un franču bruņotie spcki

MadagaskaTā saņēmuši traucu val-

dibas pavēli pretoties augļu iebru-

kumam.

Ar šo nodevības aktu angļi at-

kal reiz vērsušies pret savu kād-

reizējo sabiedroto—Franciju, jo, ka

zināms, Madagaskars sala pieder

Francijai.

Kritis Koregidoras
cietoksnis

Japāņu rokās kritis Filipīnu sa-

lu Koregidoras cietoksnis. Tas bija

visstiprākais dabas cieteksi is visā

pasaulē. Klinšu pazemē varēja no

vietot veselus vilcienus, kazaimes.

municijas noliktavas, un pazemē
atradās pat slimnīca. Viss cietok-

snis bija ieslēgts no dabas veido-

tām klintīm. Amerikāņu militārās

aprir.das to uzskatīja par neieņe-
mamu. Kādu laiku cietoksnis bija

atgriezts no ārpasaules bez dzera-

mā ūdens un pārtikas piegādes.

Tagad cietoksnis kapitulējis. Līdz

ar to kara darbiba Filipīnu salās

jāuzskata par noslēgušos.

Angļu-ķīniešu-indiešu karaspēks
lieto indīgās gāzes

DNB. Tokio. Japāņu aimijas

ziņotājs paziņoja, ka, pēc 2iņām no

Birmas frontes, apvienotais angļu

-ķīniešu karaspēks savos izmisuma

mēģinājumos pretoties japāņu uz-

brukumiem lietojis ari indīgās gā-
zes un atkāpjoties saindējis ūdens-

tvertnes, akas un upes ūdeņus. Ne-

ievērojot starptautiskās tiesības,

jaunoTganizētā 22. Čunkingas divī-

zija 12. aprīli pie Tagajas, apmē-
ri m 2(0 kilometru dienvccs no

Mandalajas, apšaudija uzbrūkošās

japāņu vienības ar indīgās gāzes

granātām. 14. aprīlī angļu-indiešu
vienības cīņās dienvidaustrumos no

Magve arī lietoja lielākus indīgo

gāzu vairumus, kuras tcmēr, patei-
coties spēcīgam vējam, cieta paši
gāzes pielietotāji. Ziņelājs norā-

dīja, ka uzkrītošs ir apstāklis, ka

indīgās gāzes pielietotas tieši pēc
konferences starp Čunkingu, angļu

virspavēlnieku Biimas frontē ģene-

rāli Aleksandru tri ZASV' ģenerāli
Šinvelu.

Nogremdēti 179 boļše-
viku karakuģi

DNB. Berlīne. Militāri avoti zi-

ņo, ka kopš kara sākuma līdz

1542. gada aprīlim vācu flote un

aviācija kopā nogremdējušas 179

boļševiku karakuģus un 145 tirdz-

niecības kuģus. Šajos skaitļos ne-

ietilpst bojātie kara un tifdinieci-
brs kuģi.

Itāļi iznīcinājuši 2466

ienaidnieka lidmašīnas

DNB Milāna. „Popolo d'ltalia"

publicē 7CO itaju bruņoto spēku

virspavēlniecības ziņojumu kopsa-
vilkumu, no kura redzams, ka lai-

kā kopš itāļu ietāšanās kapā līdz

Igada 2. maijam nogāztas pa-

visam 2466 ienaidnieka lidmašīnas,
610 trāpītas virs zemes un 797 tā-

pat laikam nogāztas. Nogremdēti
53 ienaidnieka karakuģi un 66

zemūdenes, kā ari bojāti 193
ienaidnieka karakuģi un 87 torpedēti.

No koka iegūs cukuru

un spirtu
ON. Helsinki. Oulu rūpnī-

cās somu ķīmiķiem izdevies no

koka un koka atkritumiem iegūt
cukuru. No koka javai rūgstot

iegūtā cukura savukārt ir iespējams
iegūt spirtu, kurš pielietojams mo-

torsatiksmē. Viens kubikmetrs at-

šķaidītas koka masas satur apm. 6
litrus alkohola.

Pirms
DIVI GADIEM

1940. gada 10. maija Vadonis

deva pavēli vācu bruņotiem spē-

kiem pariet Vācijas rietumu robe-

žu, lai novērstu visus apdraudē-
jumus Vācijas drošībai un lai aiz-

steigtos priekša angļu-franču politi-
ku plāniem iebrukt paša Vācijas
sirdi, ejot cauri neitrālo valstu —

Beļģijas un Holandes — teritori-

jām, pie kam šo valstu valdības,

iepītas angļu politikas tiklos, savā

aklība nesaredzēja angļu politikas
patiesos nodomus — izspēlēt citus

tcaujas lauka un ļaut noasiņot ci-

tiem Anglijas laba. Sos aklības

sistos piemeklēja bargs, bet taisnīgs
liktenis: Holande un Beļģija, at-

klāti pāriedamas Vācijas pretinie-
ku pusē, dabūja izjust visu vācu

ieroču smagumu. Holandes pre-

testības spējas sabruka 5 dienās,

un pēc tam, kad no šīs zemes bija

aizbēguši valstsvīri un politiķi, uz

kiifu sirdsapziņas atradās šis kafš,
holandiešu tauta atkal varēja bau-

dīt mieru. Cīņas Beļģija un Fran-

cijā pa to laiku ritēja tālāk. Te

pārliecinoši izpaudās vācu kara-

vīru, ieroču un taktiskās vadības

pārākums. Izmisuma pilnā beļģu
armijas pretestība izbeidzās 28.

maijā, pēc tam visa pasaule piere-

dzēja neaizmirstamas
m
Denkcrkas

dienas", kad angļi, palikdami uz-

ticīgi scvai vecajai taktikai, mēģi-

nāja sakāpt kuģos, gļēvi pamezda-
mi savus sabiedrotos likteņa varā.

šl .uzvaras pilna atkāpšanās*
angļiem maksāja dārgi, jo vācu

gaisa uzbrukumi šo .patīkamo

karu" bija padarījuši mazliet ci-

tādu.

Arī tālākais mums jau zināms

— Francija, ierauta karā angļu
interešu dēļ un tagad pamesta vie-

na savam liktenim, jau 22. jūnijā

bija spiesta parakstīt pamiera

Kompjenas meža.

Un tagad — pēc divi gadiem

pārcilājot šos vēstures notikumus

— redzam gluži citu ainu. Holan-

diešu, flāmu un valoņu, jā, pat

franču brīvprātīgo leģioni kopā
ar vācu, itāliešu, somu un citu

tautu sabiedrotiem cīnās pret an-

gļu-amerikaņu sabiedroto — boļ-
levismu. Šo tautu strādnieki savū

dzimtene un Vācija veic atbildīgus
darbus uzvaras veicināšanai. Pēc

rūglajķm maldiem un upuriem arī

šīs tautas ir nākušas pie apziņas,
ka Eiropas tautu labklājība un

kultūras nākotne ir atkarīga no

tautu kopējas sadarbības un vie-

nības. Nacionālsociālisms tām ir

atdarījis acis un, nākdamspie šīm

tautām ne kā uzvarētājs pie uzva-

rēta, paradījis, kur slēpjas viņu
un visa Eiropas kontinenta ienaid-

nieki. Tikai tā ir izskaidrojams
šis dziļais lūzums šo tautu men-

talitātē, par ko starp citu spilgti
liecina arī Francijas jaunā mi-

nistru prezidenta Lavala nesenās

deklarācijas zīmīgie vārdi, un tā-

dēļ arī notikumi kara laukā, kas

norisinājās pirms divi gadiem,

iegūst tagad pavisam citu nozīmi.



Vācu karaflotes un aviācijas panākumi Ziemeļu Ledus jūrā
DNB Berlīne. Bruņoto spē-

ku virspavēlniecība sniedz tuvākas

ziņas par vācu kara flotes un aviā-

cijas panākumiem Ziemeļu Ledus

jūrā:
Kāda ienaidnieka kuģu karavā-

na, izmantojot kar/a flotes un aviā-

cijas operācijām sevišķi nelabvēlī-

gos laika apstākļus, pēdējās dienās

mēģināja nokļūt Murmanskā Vācu

bruņoto spēku aktivitāte ir piespie
dusi angļu admirālitāti ievērojami

pastiprināt šā svarīgā kuģniecības
ceļa ap?ardzibu Vācu gaisa izlū-

košana konstatēja, ka šoreiz ap-

sardzības pozicijā Ziemeļu Ledus

jūrā norikota angļu flotes grupa,

kuras sastāvā divi kaujas kuģi,
viens aviācijas bāzes kuģis, tris

kreiseri un spēcīgi iznicinātāju spē-

ki. Kuģu karavānas bez tam vēl

apsargāja kreiseri, iznicinātāju flo-

tiles un lielāks skaits korvešu. Vā-

cu zemūdenes ar kuģu karavānu

nodibināja kaujas saskari, un kap-

teiņleitnanta Teichert'a vadītā zem-

ūdene izdarija drosmīgu uzbruku-

mu pret smagākā tipa, 10 000 to

kreiseri Jūrā plosījās spēcīga vēt-

ra, sasniedzot pat 9 balles stipru-

mu Slikta redzamiba un lietus kle-

jojošā ledus robežas tuvumā ap-

grūtināja uzbrukumu. Tomēr zem-

ūdene no nieciga attāluma raidīja

pret ienaidnieka kreiseri divi torpē-
das, kas abas trāpīja. Kreiseris aiz-

degās un nosvērās uz sāniem Tam

paligā atsteidzās četri angļu iznici-

nātāji. Tai pašā laikā citas vācu

zemūdenes uzbruka pašai kuģu
karavānai un ar torpēdu nogrem-

dēja kādu 6500 brt municijas

transportkuģi. Ar torpēdas trāpīju-

mu bojāts arī kāds cits kuģis, un

ar tā bojāeju sabangotās jūras dēļ
ir jārēķinās. Nākamā dienā vācu

iznicinātāji nonāca saskarē ar čet-

riem augļu iznicinātājiem, kas arī

pavadīja kādu kuģu karavānu pie
klīstošā ledus robežas Pārdrošā

uzbrukumā vācu iznīcinātāji pārva-

rēja angļu iznīcinātāju aizsardzības

līniju un ar torpēdām un artilērijas

uguni nogremdēja divi transporta
kuģus ar 12.000 brt. Neievērojot

arvien sliktākus laika apstākļus, vā-

cu iznicinātāji vajāja ienaidnieka

tirdzniecības un kara fb tes vienī-

bas un trešā dienā sastapās ar

četriem angļu iznicinātājiem, kas

apsargāja vācu zemūdeņu uzbru-

kumā smagi trāpīto angļu kreiseri.

Sīvā artilērijas divkaujā ienaidnie-

ka iznīcinātājiem nodarīja smagus

bojājumus. Arī kāds vācu iznici-

nātājs saņēma smagu trāpīji mv.

Ciņa bija ārkārtīgi siva Artilērijas

granātu sprādzienu dūmi jaucās ar

mākslīgās miglas blāķiem, ar ku-

riem ienaidnieka iznīcinātāji mēģi-
nāja aizsegt smagi trāpīto kreiseri.

Vētrai miglu un dūmus izklīdinot,

angļu kreiseris vairs nebija sare-

7 r

dzams. Tā nogrimšanas vietā pel-
dēja atsevišķas kuģa daļas. Drīzi

pēc tam kaujā iejaucās vācu lid-

mašīnas. Neskatoties uz kara flotes

un tirdzniecības kuģu zenitartileri-

jas spēcīgo uguni, jau drizumā

smagus trāpījumus saņēma četri

lieli tvaikoņi Dažās minūtēs trīs

no tiem — 8000, 6000 un 5000_brt
ar vērtīgu kravu nogrima juras
dzelmē. Bojāts ari kāds cits 6000

brt tvaikonis Tā tad šai uzbruku-

mā, pēc pagaidām ienākušām zi-

ņām, par upuri krita ienaidnieka

kuģi 19.000 brt koptilpumā, no

gremdēts viens smagais angļu krei-

seris, un divi angļu iznīcinātāji

smagi bojāti.

Grozītas cenas leviešu

miltiem un maizei

Saskaņā ar reichskomisāra rīko-

jumu ar 1 maiju stājās spēkā no-

teikumi Latvijā, Igaunijā un Lietu-

vā par kviešu miltu un kviešu

maizes cenu pārgrozījumiem. Ma-

zumtirdzniecības cena kviešu mil-

tiem 86 proc. malumā RM 0,26 —

uu no šiem miltiem ceptai maizei

— RM 0,28 kilogramā.

Angļi 10 dienās zaudējuši 209

lidmašīnas

Vācu varonīgie lidotāji jopro-

jām pārvalda gaisa telpu visos

kauju laukos. Vācu kaujas lidma-

šīnas dienām un naktīm dodas

drosmīgos lidojumos, un lidotāji
ikdienas ieraksta jaunas uzvaras

varoņu grāmatā.
Desmit dienu laikā no 21. ap-

rīļa līdz 1. maijam angļu gaisa
spēki zaudējuši 209 lidaparātus;

no tiem 63 Vidusjūrā un Ziemeļ-
āfrikā. Tai pašā laikā cīņā pret

Angliju zaudētas 45 lidmašīnas.

Indija mostas

Indijas brīvības cīnītājs Subhass
Čandra Bose atkal izlaidis uzsau-

kumu, kurā viņš aicina indiešu

tautu sacelties un ar ieročiem rokās

nokratīt angļu verdzības jūgu. Ci-

tādi Indiju piemeklēšot Birmas

liktenis, kur angļu karaspēks at-

kāpjoties dedzina un iznicina ne-

skaitāmas materiālās un kultūras

vērtības. Indija pēc Birmas kriša-

nas ir pēdējais britu balsts Austrum-

āzijā, un tāpēc angļi centīsies to

noturēt par katru cenu, netaupot
arī indiešu asinis.

Ruzvelts braukšot uz

Londonu

Anglijas galvaspilsētā Londonā

esot izplatījušās baumas, ka Ame-

rikas prezidents Ruzvelts nolēmis

tuvākā laikā ierasties Londonā.

Lietuva zaudējusi ЗООО

virsnieku

Pēc lietuviešu studiju biroja da-

tiem, boļševiki savā valdīšanas lai-

kā no Lietuvas aizveduši 3000 lie-

tuviešu virsnieku

Piemiņas ozoli kritušiem varoņiem
Šogad mežu dienas velti zudušo

tautiešu un Lielvācijas kritušo va-

roņu piemiņai. Lai darbu varētu

organizēti un labi veikt, pirmdien

Rēzeknes iestāžu un uzņēmumu

pārstāvji sanāca uz apspriedi. Tajā

izraudzija mežu dienu ricibas ko-

miteju un apsprieda veicamos dar-

bus.

Izgājušā vasarā un boļševiku

gadā nopostiti daudzi apstādījumi.
To savešanai kārtībā Rēzeknes

virsmežniecība no savas kokaudzē-

tavas atvēlējusi 500 liepiņu un lie-

lāku daudzumu krāšņuma krūmu.

Galvenais meža dienu darbs

noritēs vācu karavīru un brāļu

kapos. Tur apstādījumi nabadzīgi

un apkārtne neuzkopta. Tikai pē-

dējā laikā policijas darbinieki viet-

vietām to uzkopuši.

Bēdigā stāvoklī atrodas vēstu-

riskais Rēzeknes pilskalns. Tā ap-

kārtnē nav neviena apstādījuma.
Pilskalnā mētājas papīri, gruži un

sagāzušies guļ pērnējie nezāļu
stiebri. Ja arī šogad pilskalnu ap-

stādīt vēl nevarēs, tad vismaz to

uzkops. Darbu veikt apņēmusies
Rēzeknes sporta biedrība.

Lai varētu veikt mežu dienu

darbus, sanāksme nolēma talkā ai-

cināt visu pilsētas sabiedrību. Me-

žu dienas sāksies 14. maijā pīkst
14 ar svinīgu sktu. Tad iedēstīs

piemiņas ozolus zudušo tautiešu

un Lielvācijas kritušo varoņu pie-
miņai. Pēc tam darba grupas do-

sies uz apstādāmām vietām. Ko-

ciņu stādišanu veiks lietpratēju
vadībā

Rēzekues skolotāju institūta di-

rektors Jaudzems paziņoja, ka tal-

kā piedalisies skolas saimniecības

dārznieki un ap 100 skolnieku. Ari

pārējās skolas un iestādes kuplā
skaitā piedalisies kociņu dēstīšanā.

Lai novērstu postījumus un sek-

mētu kociņu apkopšanu, namsaim-

niekiem un namu pārvaldniekiem
pilsētas valde uzdos rūpēties par

kociņiem viņu īpašumu robežās

Zinot, ka mežu dienas veltītas
kritušo varoņu piemiņai, piedalīsi-
mies visi mežu dienās un dēstīsim

zaļus dzīvības kokus pie mūsu at-

brīvotāju dusas vietām!

Tagadnei un nākotnei

Silts prieks ikpavasari sirdi līst,

kad saule atsedz ziemas segu pe-

lēkiem dzimtenes laukiem un aUal

sāk runāt zeme. Tā runā ar katru

tīrumā nodzītu vagu, ar
katru zie-

māju zelmeni. Latvju arājs, saklau-

sījis šajā zemes valodā dzīvības

balsi, pieplok zemei ar lielāko mī-

lestību un uzticību kā īstai mātei.

Dzenot pirmo vagu tīrumā un uz-

karot sētuvi plecos, musu arājs ir

izjutis svētsvinīgākos mirkļus savā

mūžā, un līdzi lauku pelēkājn dū-

makām kāpj debesīs viņa lūgšana

pēc auglības. Gan arāju ir piemek-

lējuši grūti laiki, bet nekas nav

spējis iedragāt viņa ticību zemes

svētibai un savai sūtībai, saistīt

mūža likteni ar svēto tēvu

jumu. Un klausot šai sūtībai, viņš

visos laikos palicis galveno vērtību

ražotājs un tautas dzīvības uzturē-

tājs.

Ši vecā un mūžam jaunā atzi-

ņa mums no liela svara tieši tagad,

kad šīs zemes dēļ tālumā dimd

lielgabali un cīņās krustojas šķēpi,
kad ši zeme, tāpat kā pirms div-

desmit četriem gadiem, atkal ir

vienīgā tautas cerība un ticība nā-

kotnei. Par svētību mums nākusi

arī pēdējo gadu drūmā pieredze
un smagie pārdzīvojumi, kas atvē-

ruši mums gaišāku skatu uz pa-

sauli, jūtigāku dzirdi uz savas tau-

tas balsi un siltākas sirdis uz tēvu

atstāto mantojumu. Ja agrāk pie-

ķeršanos zemei diktēja prāta ap-

svērumi, tad tagad to izjūtam sir-

žu dzīlēs kā pieķeršanos vienīgam
tautas balstam. Nu dzimtā māja

kļuvusi par mūsu tautas svēto dzī-

vības šūpuli tagadnei un nākotnei.

Tāpēc ši lielā atziņa nedrīkst
turpmāk palikt par pārrunu objek-
tu vien, bet ap to jāsaliedē visi
labākie spēki, prasme un māka
lai no zenes izceltu dzīvinošu
spēku šaidienai un lai mūsu lauka
mājis paliktu dzīvot spējīgas nā-
kotnei. Šie uzdevumi ir pārāk grūti
savienojami, kāpēc prasa maksi-
mālo piepūli ne tikai zemturiem, bet
ari n э visiem, kas šodien stāv'sa-
karos ar dzivi uz laukiem. Katram

jābūt skaidrībā, ka tie, kas šodien
pieķeras ar sirJi un dvēseli dzim-

tai zemei, tie dzivo nākotnei, bet
kas gara aklumā kaitē lauku зё-
tām, tie met ar akmeni tautas dzi-
vības kokam.

Šajos pārbaudījuma gado3 mums

reizi par visām reizēm ir jānostip-
rina doma, ka lauku mājas turp-
māk netiktu uzlūkotas tikai par
arāju mītnēm un inteliģences pa-

tvērumu grūtos laikos, bet ka tām

jākļūst viso3 laikos par īstu tautas

gara mājokli. Mums jāpanāk, lai

laukos cilvēkus pievilktu ne tikai

pārticība, bet ari mājas daiļums un

tanī ieliktās gara vērtības. Te mēs

atgriežamies pie vecām, labām tra-

dīcijām kopt un daiļot dzimtās

sētas, lai tās būtu par kultūras cii-

vēku cienīgām mītnēm. Še jāveic

liels uzdevums visiem lii'u ļau

dirn, it īpaši skolu jaunatnei, kas

mācās staigāt kultmas cilvēku gai-
tas un cer uz gaišāku nākotni.

Tāpēc, sekojot agrākām labām

tradicijām, izmantosim spodrības

nedēļu un mežu dienas dzimto

māju izdaiļošanai. Centīsimies aiz-

pildīt to robu, ko pagājušā gadi

boļševisms sitis mūsu māju daiļu-

mam un labklājībai.

Tāpat mums ir liels pienākums

parādit godbijību un atziņu tiem

kritušiem, kas nolikuši galvas uz

mūsu zemes par tās brīvību un

mūsu pašu labāku nākotni. Šis ka-

pu kopiņas prasa no mums atziņas

un pateicības ziedu dēstus, lai tis

pauž gandarījumu par smagām cī-

ņām arī tiem, kas ir šodien stāv

sardzē par mums pret lielo kultū-

ras tautu naidnieku austrumos.

Ja latvietis pagājušā gadā šau-

sminājās par boļševiku nodomu

pielidzināt mūs Padomju paradīzei,
tad tagad tam jāpierāda liela

tieksme dzīvot kultūras dzivi uu

kļūt par Vakareiropas tautu gara
sabiedroto.

DziesmaparLatgales

saulrieta krāšņumu

ALEKSANDRS PELĒCIS

Dieviņš ja dzīvot, kā patik, reiz ļautu mM,

Tālun* visa, kas smeldzīgi sāp —

Paslēptos Latgales saulrieta krāšņumi,
Šūpotos viegli starp zemi un debesi.

Tur, kur vēl robainas sirmegļu galotnes
Gaisos kā tumšzili ziedokļi kup,

Reibis no gaismas ut debesu dzidruma,

Dvēseles tumšumu pieaustu saulstariem.]

Izdegtu apvāršņi saulrieta krāšņurrn,
Dvēseles tumsā to gaisma vēl kvēloto —

Dieviņš tad Latgales ce|malā laistu man

Noglaadit pīpenes mirdzošo baltumu.

Komunisti neesot pret Dievu,

bet pret baznīckungiem.
Tad no pūļa atskanēja spēcīga

balss:

— Kāpēc tu, ticīgais komunists,

nepiemini popus un žīdu rabinusr.

— Grandānam sieva ir žīdiete.

— no otrās puses kāds atsaucas.

Šur tur atskanēja smiekli.

uzbruka pārdrošajiem starpsaucienu

raidītājiem.
Grandāns iekaisa vēl vairāk ud

kratīja jau abas dūres.

— Tie ir fašisti, kas traucē sa-

pulci! Tādu ir pilnas malas!\
-

vitiš kliedza un, plātīdams rokas,

apgāza ūdens karafi, kas stāvēja

uz runātāju tribines malas. Karate

krītot, Grandānam nolejās viss vē-

ders gluži slapjš. Ar troksni 1Щ
trauks sašķīda smalkās druskas, *

Grandāns, to neievērojis, ārdījās

pats nelabais.

(Turpinājums sekos)

VELNI
K. Plenciniks

ROMĀNS IIIHlIHinilllllllllllllHIII!

(20. turpinājums).

No šausmīgā trokšņa ļaudis pa-

slēpās baznīcā. Aiz cieti pievērtām
durvīm ērģeļu pavadībā, nometu-

sies uz ceļiem, visa ticīgā draudze

dziedāja vesperes.
Tikai šur tur aiz stūriem vai

koku paēnā stāvēja daži zemnieki

un nicinošiem skatiem noskatījās
savādajā gājienā.

Ignats Salinieks ar dažiem Salas

puišiem rūpīgi izlasīja katru pla-
kātu. Ar melnu vai zelta krāsu uz

sarkana fona bija rakstītas dažādas

prasibas un lozungi: „Par darbu,

par maizi, par brīvibu", „Mes pra-

sām brivu skolu".

Tālāk žīd i nesa ar galvu uz

zemi izķēmotu Ulmaņa ģīmetni ar

uzrakstu: .Es palieku savā vietā "

To redzot, Ignats Saliniks no-

bāla.

— Tik vien bija kā vārdi no

lepnā prezidenta, — domāja Sali-

nieks. — Ja jau viņu pašu žīdi

nolikuši ar galvu uz zemi, ko gan

viņi nedarīs ar visu latvju tautu.

Gājiens vijās pa visām ielām.
Gaiss bija piesātināts putekļu, grie-
zīgu tauru un bungu skaņu. Bet

par visu rīebigāk gaisu tricināja
fidu ķērcoša» balsis.

Gājienam iegriežoties tirgus

laukumā, Segals izrieza krūtis vēl

vairāk, augstāk pacēla kājas. Preti

pilsētas valdes telpām, kur jau

stāvēja sarkanu drēbi pārvilkta ru-

nātāju tribīne, Segals apsviedās

apkārt un, pacēlis rokas, iekliedzās:

— Stāt!

So]otāju garā rinda apstājās.

Apklusa taures un bungas.
Gariem soļiem Sondors devās

uz tribīni, paziņoja lielo tautas sa-

pulci par atklātu un lika dziedāt

internacionāli.

Zīdi sastiepa taukainās, biezās

lūpas un pūta taures, ribināja bun-

gas. Pirmais pants neskanēja. Žīdu

bija septiņreiz vairāk, un viņi rāva

vaļā internacionāli židiski. Apjuku-
mā krievi grozīja galvas un sāka

no gala krievu valodā, bet Sondo-

ra latviešu grupa — latviski.

Nomalē sastājuši, zemnieki

smīnēja
— Kā trako mājā .
— Tās nav vairs cilvēku, bet

lopu balsis slaktūzī.

— Tā, redziet, ir briviba... Da-

ri, kā gribi, dziedi, kā vari...

— Brīvība tikai ne visiem... Tā

pārsprieda zemnieki, bet drīzi vien

viņi aprāvās un izņēma no mutes

kūpošus papirosus.

Viņu priekšā nostājās Brainiņš
ar papildmilici Eriņu, kuram bija
sarkana lente ap roku.

— Par ko jois neņem cepure?
—caur pieri vērdamies zemniekos,

stingri noprasīja Brainiņš, arvien

turēdams paceltu roku.

Zemnieki paskatījās viens otrā,

nezināja ko atbildēt.

— Nezinājām, kungi, — kāds

pazemīgi atbildēja.
— Kas par kungiem! — uzklie-

dza papildmilicis Eriņš. — Tāpat
bikses vien nēsājiet, par kungiem

jāsauc.

— Kungi bija agrāk, plūto-
kratu laikos, tagad esam biedri...

— Protams, labāk gan, ka bied-

ri... — čāpstināja lūpas kāds cits.

— Ņemiet nost cepures un dzie-

diet! Tā ir strādnieku dziesma —

internacionāle, — pavēlēja Eriņš.
Kādi divi vilcinādamies nocēla

cepures, bet citi gāja projām.
— Pacelt rokas! — kliedza

Eriņš un draudēja ar protokolu.

Viens zemnieks aizbildinājās,
ka roka tirpstot, bet otrs pacēla
abas.

To redzot, Brainiņam no dusmām

sazila lūpa, sāka kustēties līkais

žīda deguns Apklusa mūzika un

nežēlīgā bļaušana. Internacionāle

bija galā. Nolīka uz leju demonst-

rantu paceltās rokas.

Bet Eriņa un Brainiņa priekšā,
sataisījis pavisam bēdīgu seju, zem-

nieks vis vēl turēja gaisā paceltas
abas rokas.

Par tādu necienīgu izturēšanos

Brainiņš pavēlēja Eriņam sarakstīt

protokolu.

Bet tanī mirklī tribīnē kāpa
Grandāns.

Brainiņam bija jāseko biedra

runai, un viņš, atstājis zemnieku

Eriņa ziņā, devās pie pūļa.

Eriņš nezināja, kā sastādit pro-
tokolu: labi vien izbāris zemnieku,
arī aizgāja projām.

Ticis laimīgi cauri ar veselu

ādu. zemnieks piemiedza cepuri
pakausim un devās no pilsētas ārā,
taisni uz mājām.

Ak, nedod, Dievs, kādi vel-

tie žīdi. Kaut ko dzied, bet tev

ka baznīcā jāstāv, cepuri noņēmu-
šam, un vēl roka jātur gaisā. Rauj
viņus nelabais, mūžam tiem tuvu-

mā nelīdīšu.

Tā sevī runādams, zemnieks

bija jau aiz pilsētas, kad atkal at-

skanēja dzirdētā internacionāle.

—Nu jau atkal iet vaļā... Ba-

žīdamies vecais lauku virs pacēla
ātrāk kājas, pa taisnāku ceļu devās

mājup.
Kā dundurs piesūcies lopa sāļo

asiņu, tā Grandāns, pagrīdē pārsā-
tināts ar komūnistiskas propagan-
das literātūru, savas dzimtās pilsē-
tas žīdiem un viņu līdzskrējējiem
rādija savu mākslu.

_

Kā circenis palēkdamies kratīja
dūres, draudēja baznīcai, kur mel-

nie kraukļi — baznīckungi muļķo-
jot darba tautu. Lai visi balsojot
priekšā stāvošās saeimas vēlēšanās

par strādnieku - zemnieku aizstāvju
kandidātu sarakstu.

Пёхлгйгпе» Zinas
№ 35. Sestdien, 1942. g. 9. maijā.
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R. Blaumaņa «Skroder-

dienas Silmačos»

Varakļānos

Svētdien „Tautas palīdzības"

Varakļānu nodaļa sarīkoja pirmo

teātra izrādi, izrādot R. Blaumaņa

lugu „Skroderdienas Silmačos,"

kuru bija sagatavojusi .Atpūta un

.dzivotprieks" Varakļānu drāmatiska

kopa L Zepa režijā.
Sarīkojuma ieradās arī Stabslei-

iets Bub's un, nododams Ge-

bietskomisāra Madrē kga sveicie-

Xienus, teica:

— Komisāra kungs veļas, lai

jfls patiesi priecātos savā šīs die-

лаз sarīkojumā. Komisārs solās

ari turpmāk atbalstīt varakļāniešus

visos kultūrālos pasākumos, ari no

javas puses rūpējoties, lai te no-

tiktu teātra izrādes, koncerti un

tiktu demonstrētas kino filmas.

Pēc Stabsleitera Bub'a uzrunas

orķestris nospēlēja Lielvācijas un

Latvijas himnas Pēc tam sākas

.teātra izrāde

Lai gan luga bija sen gatavota

un
izrāde aizvien ailikta, tomēr

aaspēle cerētos rezultātus nesnie-

dza. Visos lomu tēlotājos nebija
īstā spraiguma, varbūt tāpēc, ka

no ierindas bija izstājušies daži

labāv iespēlējušies aktieri. Daži

akati risinājās pārāk gausi un

vienmuļi.

Pēc pārdzīvotā, ko mums sa-

gādāja žīdisms, lugā režisors varēja

daudz nosvītrot, vai ari pielikt, lai

fids būtu par žīdu — kādu mēs

viņu pazinām.
Visā visumā tomēr skatītāji ar

dzīvu interesi sekoja izrādes gaitai.
Labu sniegumu deva galvena-

jās lomās iespēlējušies aktieri:

Silmaču saimniece (M. Zeps), Alek-

jis (L. Zeps), Eline (Z Naburgs),

žīda Ābrama loma (Rudzans), lie-

lisks kustībās un grimā, bet izrā-

des sākumā stipri latvisks izruna,

Joske (J. Naglis) maz tipiski židis-

kā Ances un Sares loma (Cirule)

par klusu izrunā. Dundura tels

pārāk kokains_ Rudis (S. Pizičs) va-

rēja būt jaunāks.
„Tautas palīdzībai" izrāde deva

labu ienākumu trūkumcietēju at-

balstīšanai.
K. P.

Sporta dzīve Varakļānos

Boļševiku valdīšanas laikā sports

Varakļānos bija zaudējis savu no-

zīmi.

Tagad pie „Atputas un dzīvot-

prieks" Varakļānu nodaļas ir no-,

dibinājusies ari sporta kopa, kuru

vada VI Voitк c v i čs.

Ģimnāzijas sporta laukuma

avētdien notika pirmā volejbola
aacikate starp „Atpūta un dzīvot-

prieks" Varakļānu nodaļas un

ģimnāzijas komandām.

Uzvarēja .Atpūta un dzīvot-

prieks" komanda ar rezultātu 15:8,

14:16, 15:7.
Techniska ziņā labāka bija

ģimnāzijas komanda*, tikai starp

viņu cīnītājiem trūka labu grem-

dētāju.

Apvienojot abas komandas, Va-

rakļānos varētu izveidot spēcīgu

volejbola komandu sacīkstēm ar

Citu novadu volejbolistiem.
Pašlaik notiek šacha turnirs, ku-

fi ir pieteikušies 16 dalībnieku.

Pirmās vietās izvirzījušies skolotāji
Stabulnieks un šints.

Cītīgi trenējas arī vieglatlēti un

futbolisti, kuri drīzā laikā paredz
mēroties spēkiem ar citu nodaļu
komandām. P.

Pirmais zibenrurn irs

Rēzeknē

Svētdien, 17. maijā, pīkst. 14— sporta
laukumā notiks futbola, basketbola un vo-

lejbola zibeņturnirs. Piedalīsies vairākas

komandas. Pēc Ši zibeņturnīra sekos kvali-

fikācijas turnirs, kur izcīnīs Latgales apga-

bala meistara nosaukumu. Sportisti aicināti

rosīgi piedalīties. Komandas iepriekš jāpie-

teic pilsētas valdē pie Grosberga. Sporta

treniņi notiek: Г**-!*ЩЬ
Futbolistiem A. Holstova un J.

Rlbakova vadībā otrdienās un piektdienās,

pīkst 19.—;
Basketbolistiem un volejbolis-

tiem trenēja A. Rozenštoka vadiba pirm-

.dienās un ceturtdienās, pīkst. 19.—;

Vieglatlētiem skolotaja-trenefa_c.
Dārznieka vadībā otrdienas un piektdienās,
jlkst. 19.—.

Sakarā ar 3. maijā notikušiem sporta

sezonas atklāšanas svētkiem, Rēzeknes

sporta biedrības valde izsaka sirsnīgu pa-

teicību Rēzeknes apriņķa policijas orķest-

rim, balvu ziedotājiem, sacīkšu tiesnešiem

un visiem sporta atbalstītajiem.
———

—————

Sodīti spekulanti
1) Tirgotājs Pokulis Antons no Rēzek-

nes par cenu neapzimēšanu un rupju iztu-

rēšanos sodits ar RM ?50 2) balajevsre-

odors no Maltas par frizētavas atvēršanu

bez atļaujas un paaugstinātas . iaksas ņem-

šanu par pakalpojumiem — RM 150._ 3)

Fiskovičs Marija no Rēzeknes par zārka

pārdošanu par paaugstinātu cenu — RM

250. 4) Geske Ernests no Viļāniem par

cenas paaugstināšanu papirosiem—RM 500

un par cenas paaugstināšanu zojādam RM

300. 5) Ripers Pauline no Rēzeknes par ga-

ļas ēdienu pārdošanu noliegtas dienās —

RM 50. 6) Leimanls Eduuds no Rēzeknes

par pre?u Dedzināšanu RM 50U. 7) Ora-

cholskis Adolfs no Rēzeknes par tirgošanos

ar normētiem produktiem — RM 100 un

preces konfiscētas. 8) Naglis Kazimirs par

tirgošanos ar ga|u — RM 200. 9) Ivanovs

lija no Vi|ēnu pa', par kautu putnu un

sviesta pārdošanu — RM 100 un preces

konfiscētas. >0) Ivanovs Aleksis no Rēzek-

nes par cenas paaugstināšanu vejas mazgā-

jamiem dēlīšiem - RM 50. II) Naglis

Jāzeps no Varakļānu pag par cenas paaug-

stināšanu degvīnam — RM 50. 12) Strods

Benedikts no Varak|ānu pag. oar zivju pār-

došanu —RM 150 13) Briška Арф no

Varak|ānu pag par zivju pirkšanu — RM

50. 14) Slicis Broņislavs par_ kurpnieku

adatu pārdošanu par paaugstinātu cenu —

RM 50. 15) $eliekts Katrine no Rēzeknes

par gaļas ēdienu pā došanu noliegtā diena

un cenu saraksta n 'izlikšanu ēdienu vei-

kalā —RM 150. 16) Porozovs Jēkabs no

Varak|ānu pag par tirgošanos ar neatļau-

tiem lauksaimniecības ražojumiem — RM

100. 17) Ivanovs Karps no Andrupenes

pag. par mēģinājumu pirdot velosipēdu

pret rudziem —RM 150 un velosipēds kon-

fiscēts, 18) Nadežnikovs Fenija no Viļēnu

pag. par maksāšanu kurpniekam ar pro-

duktiem par izdarītiem pakalpojumiem —

RM 50. 19) Noviks Jinis no Vjlēnu pag

par spekulāciju ar drēbju krisām — RM

100.

Rīkojums
Par kritušo lopu nodošanu

Pie Daugavpils un Rēzeknes

lopkautuvēm ierīkotas tauku kau-

aētavas Nīcgales, Līksnas, Višķu,
Biķernieku, Izvaltas un Kalupes

pagastiem visas kritušās cūkas jā-
nodod Daugavpils tauku kausēta-

vai, bet Ozolaines, Ružinas, Mal-

tas, Zvirgzdenes, Makašēnu, Rēz-

nas, Nautrēnu, Viļānu, Dricēnu,

Sakstagala un Bērzgales pagastiem
visas kritušās cūkas jānodod Rē-

zeknes tauku kausētavai. Pārējie
kritušie lopi, izņemot cūkas, paš-
laik vēl netiek pieņemti.

Bez maksas vēl kā prēmija par

katriem 100 kg kritušo lopu kat-

ram nodevējam tiek izsniegti 30

gab. kodola ziepju.
Apgabala komisāra uzdevumā

Gongoll.

Rēzeknes dzimtsarakstu

nodaļā
aprīļa pēdējā pusē reģistrēti 17 dzimšanas

un 6 miršanas gadījumi. Tajfl pašā laikā

noslēgtas d'vas laulības

Dzimumi: Ludborzs Irena, Stalaža leva

Anita, Paviovs Aleksejs, čerņavskis Helena,
Latkovskis hnants Henrichs, Uljanovs Eliza-

bete, Šeršņevs Viktors, Krusts Valentins,

Laizans Staņislavs. Gorodinčs Imants, Iva-

novs Michails, Grintāis Vilis, Pegasovs

Savelijs, Rubans Augusts, Rupainis Pēteris,

Bokans Kārlis, Skutāns Olga.
Mirull: Karlovlčs Jānis, Trukšāns Ire-

ne. Semjanovs Andrejs, Feodorenkovs Jev-

lampijs, Miķijanskis Ignats, Zachars Jānis

Laulāt): Alfanasjevs Nikolajs no Bērz

galēs pag. un Borisovs Marija no Ozolai

nes pag, Veikšans Jezups un Novikov

Agripina, abi no Rēzeknes.

Skolotāji un skolēni dosies lauku darbos

Rēzeknes apriņķa tautskolu in-

spektors J. A n d r i ņ š norāda:

Kārtojot skolnieku novietošanu

lauku darbos vasaras brīvlaikā,

jāievēro visi noteikumi, kas

minēti Rīkojumā par mācības

iestāžu audzēkņu novietošanu lau-

ku darbos.

Ja kādu skolēnu atbrīvos no

lauku darbu prakses, tad katrs

šāds gadījums klases audzinātājam

iepriekš sīki pārbaudāms un prasā-
mi dokumentāri pierādījumi par

veselības stāvokli, par strādāšanu

obligātā speciālā praksē v. t. 1.

Pilsētu skolu audzēkņiem, kas

grib vasarā strādāt savu vecāku

dārzos, jāiesniedz skolā pilsētas
valdes izdota apliecība par apstrā-

dājamo zemes platibu un strādāt

spējīgo ģimenes locekju skaitu.

Atkarībā no šiem datiem skolas

pārzinis izšķirs, vai audzēkņa pa-

likšana pilsētā ir nepieciešama.

Skolas beigs darbus 23. maija
Par skolēniem, kas paši nevar

sagādāt darba vietas, skolu pārziņi
sastādīs sarakstus un iesūtīs tos

lidz 15. maijam apriņķa tautskolu

inspekcijai, kas tad saziņā ar ap-

riņķa skolēnu vasaras darbu kār-

tošanas komisiju izvietos šos au-

dzēkņus darbā.

Par skolēniem, kas sasnieguši
14 g. vecumu un dodas vasaras

lauku darbos, skolām jāsastāda sa-

raksti, kuros minama darba vieta

un zemes platība. Izbraucot uz dar-

ba vietu, skolas Šiem skolēniem

dos līdzi sevišķas reģistrācijas kar-

tes, kuras skolām inspekcija izsūtīs,
sākot ar 11. maiju. Šis kartes otro

nogriezumu, pēc skolēna ierašanās

darba vietā, tuvējās Tautas Palīdzī-

bas iecirkņa priekšnieks atsūtīs

skolai kā paziņojumu, ka skolēns

stājies darbā. Trešo nogriezumu ru-

denī saņems skolēns kā apliecību

par lauku darbos pavadīto laiku.

Tautas palīdzības skolu kopām j

āuzņemas gādība par skolu zemju ,

jpsaimniekošanu, iesaistot šai dar- ,
:>ā skolēnu vecākus. Jāraugās, lai '

seme nekur nepaliktu lauksaimnie« 1
;iski neizmantota. 1

Skolotājiem tai laikā, kamēr

/iņi nav aizņemti kursos vai tieša-

os skolas pienākumos (dežūrās, 1
jkolas zemes apsaimniekošanā v. ]
;. L)| ari jāstrādā lauku darbos. <
Ziņojumi par izraudzīto darba vie- j
;u iesniedzami skolu pārziņiem i
idz š. g. 23 maijam._

Izglītības un kultūras ģenerāl-

direkcijas Skolu departaments no- I
teicit, ka mācības pamatskolās no ]
1—5. klasei jānobeidz 1942. gada ,
20 maijā un skolnieki jāatlaiž va- ,
sarās brīvlaikā, bet 6 klasē māci-

bas jānobeidz 1942. gada 16. maijā.

Skolās, kur mācību laikā nedarbo-

jās pastāvīga pirmskolas klase, ļ
mācības ar mājmācības bērniem

noturamas laikā no 27. maija līdz

13. jūnijam ieskaitot.

Vācu valodas kursi

skolotājiem
Vācu valodas kursi Rēzeknē

notiks divi paņēmienos: no 1. jū-

lija līdz 17. augustam un no 17.

augusta lidz 26 septembrim. Pie-

sakoties uz kursiem, skolotājiem

jānorāda, kurā reizē tie kursus vē-

las apmeklēt.

Atpirks mācības

grāmatas
Skolām atgādināts, ka visas

jaunās mācību grāmatas, kas ir

skolēnu rīcībā, jāatpērk un jāie-
vieto skolas bibliotēkās Ja kādai

skolai pietrūktu šim nolūkam līdzek-

ļu, tad grāmatas pret skolas izdotu

zīmi paturamas skolā bez maksas,

lai rudeni tās butu skolēniem pie-

ejamas.

Izlīdzina zirgu trūkumu

Kaunatas pag. valde atradusi

izeju zirgu trūkuma novēršanā.

Saimniecībām, kurām noņemts pē-

dējais zirgs, tā vietā apgādā citu

no vairākzirgu saimniecībām Ma-

zākās saimniecības, kurām šādā

ceļā zirgus sagādāt nebūs iespē-

jams, apstrādās sabiedriskā kārtā.

Rēzeknē dabūjamas
drenu caurules

Šinīs dienās C/S. „Turiba" Rē-

zeknes nodaļa saņem lielāku dau-

dzumu drenu cauruļu izdalīšanai

lauksaimniekiem.

Caurules varēs saņemt visi, kas

paredzējuši šinī vasarā izpildīt ze-

mes drenēšanas darbus Nauda par

caurulēm jāiemaksā pastā, Lauk-

saimniecības galvenās direkcijas
pasta tekošā rēķ. Nr. 20112 pēc
sekošām cenām:

par 100 gab. ar iekšējo izmēru

5 cm — RM 2,—

par 100 gab. ar iekšējo izmēru

7,5 cm — RM 3,-

-par 100 gab. ar iekšējo izmēru

10,0 cm - RM 5,-

Bez tam C/S. .Turība" jāmak-
sā neliela maksa par cauruļu izda-

līšanu, uzglabāšanu un transportu.
Caurules vēl atrodas krājumā

arī Ludzas patērētāju biedribā, kur

tās lauksaimnieki var saņemt uz

tiem pašiem noteikumiem.

Ar cauruļu iegādāšanu lauk-

saimniekiem vēlams pasteigties.
Tuvāki norādījumi dabūjami Me-

liorācijas darbu 7. rajonā, Rēzeknē,

Kalpaka ielā 12.

J. Švīkulis,
Meliorācijas darbu 7. rajona

inženieris.

Vācu kultūrvēsturnieki

par Latgali
3.

Vācu kultūrvēsturnieku pulkā,

аз interesējušies un rakstījuši par

.atgali jau 19. g. simtā, redzam

[aļmuižas ārstu A. Brandtu, Miķeli

torchu, Jūliju Eckardtu, Augustu
lilensteinu.

Vecab Latgales muižnieku dzirn-

as Borchu pēctecis Miķelis Borchs

)ii daudz interesējies par Latgales

ēnaini. Viņa darbi publicēti K.

Jujnicka vaditajā „Rubon" 1842.—

7. gados.

M. Borcha plašākie apcerējumi

»ar Latgali ir — „Divi vārdi par

)augavu" (Rubon 1843. g. 3. un

:. sējumā), tad vēl .Pārskats par

Iraudžu vizitāciju 1613. gadā I.at-

;alē- (Rubon 1845. g.)

M. Borchs dzīvojis Preiļu mui-

:ā. Borchu dzimta Latgalē ieceļoju-
ī no Brēmenes, un Bernhards de

iorchs jau 1471. gadā bija Livoni-

as ordeņa mestrs.

Plašākais kultūrvēsturiskais ap-

lējums par Latgali ir A Brandta

.Polnisch Livland und dessen Be-

vohner" (.Inland- 1845. g. № 26.

in 27.) Apcerējumā tēlota novada

atviešu dzīve krievu dzimtbūšanas

aikā.

A. Brandts sarakstījis arī darbu

,Alte Gräber und darin aufgefun-
lene Alterthümer in Livland" 1846.

-47. gados (publ Inland 1846. g.
V° 42. un 43. — 1847. g. № 17.).

vMņš darbojies Nautrēnu novadā,

vļazliet vēlāk A. Brandts publicējis
»rīku savu darbu „Alte Gräber in den

jouvernements Witebsk und Pie-

sau" — Inland 1850. g. № 44.

Raksturīgu tēlojumu par Latga-
es dzivi un ļaudīm pēc 1863. ga-

la nemieriem sniedz Baltijas vācu

turnālists Jūlijs Ekarts (Julius Ec-

tardt) savā apcerējumā „Livland"

jespiests „Grenzboten" 1868. g.)
J. Ekarts savus iespaidus gu-

vis ceļojumā pa Latgali. Pārejot
Vidzemes—Latgales robežu, viņam
uzkritusi lielā starpība, kas te ra-

dusies ilgajā novadu nošķirtības
laikā. Aina mainījusies tik krasi,
ka varējis domāt — it kā ieiets

pavisam citā zemē. Latgalē pēc
dzimtbūšanas atcelšanas (1861. g.)
un muižniecības autoritātes iznīci-

nāšanas, vadošo lomu saimnieciskā
dzivē ieguvis žīds. Tas bijis īstais

Latgales kungs, un tam parādā bi-

juši ne tikvien zemnieki, bet ari
muižnieki. Vairāki Jūl. Ekarta
raksti parādijās ari Rīgā iznākošajā
~R igaer Almanach". Astotajā šī iz-

devuma gada gājumā — Rigaei
Almanach für 1865. iespiests pla-
šāks Jūl. Ekarta apcerējums par
latviešiem un pirmajiem viņu dzīves

apstākļu labotājiem ar nosaukumu

„Vor hundert Jahren".

D. Latkovskis,

N« 35 Sestdien, 1942. g. 9. maijā.
RēzeknesZiņas 3

Nosolies mežu dienam
Rēzeknes pilsētas mežu dienu rīcibas komiteja 1942. g. 14. maijā

rīko mežu dienu Rēzeknē un apkārtnē.

Mežu dienu dalībniekus aicinām 14. maijā pīkst. 14 sapulcēties

pieminekļa laukumā pretī pilsētas valdes namam,

Mežu dienu atklāšānas programā:

1) Apsveikšanas maršs.

2) Mežu dienu rīcības komitejas priekšsēdētaja uzruna.

3) Gebietskomisāra Madre kunga uzruna mežu dienu dalībniekiem.

4) Lielvācijas un Latvijas himnas Rēzeknes apriņķa policijas,

orķestra atskaņojumā.

5) Piemiņas ozolu iedestišana:

a) Lielvācijas varonīgai armijai.

b) Boļševiku nomocītiem un aizvestiem tautiešiem.

c) Latvijas brivprātigājiem cīnītājiem pret boļševismu.

Sakarā ar piemiņas ozolu dēstīšanu teiks uzrunu Rēzeknes pil-

sētas vecākais. .

6) Dziesmas komercskolas kora izpildījuma.

7) Koku un dzīvžogu stādīšana pilsētas ielās, dārzos un laukumos.

Tuvākus norādījumus sniegs uz vietas prrms iziešanas pa darba

Vieta

Tzpildāmo darbu sarakstu ar vietu apzīmējnmiem iepriekš piesūtīs

attiecīgām iestādēm

Mežu dienu rīcības komiteja uzaicina Rēzeknes pilsētas iedzīvotā-

jus nemt dzīvu dalību mežu dienu darbu veikšanā.

Dalībnieki aicināti ierasties darba ar saviem darba rīkiem (lāp-

stām, grābekļiem un traukiem).
' ъ

Rēzeknes pilsētas mežu dienu rīcības komiteja.

LAIKRAKSTS „REZEKNES ZllfAS"
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Dzīveundzeja
т.-.. ■■»»rfitürq« unimākslos pielikums Nr, 15,

Profesors Dr. philos. Pēteris Strods

K§ levērojamais latgaliešu zināt-

nieks, rakstnieks, jaunatnes audzi-

nātājs un čaklais latviešu kultūras

druvas darbinieks, Sv. Tēva galma
prelāts prof. Dr. philos. Pēteris

Strods š. g. 1. maijā varēja at-

skatīties uz 50 mūža gadiem. Jubi-

lārs šogad pat varēja atzīmēt arī

vairāk nekā 25 gadu ražīga sabied-

riska darba jubileju.
Jubilārs dzimis

1892. g. 1. maijā
Varakļānu pag. L.

Strodu Eisagu m.

pārtikušu zemkopju

ģimenē. Pēc Varak-

ļānu pagasta un

Rēzeknes pilsētas
skolas beigšanas P.

Strods, sagatavojies
vidusskolas abitūri-

ļas pārbaudījumiem

(pieaugušo kursos

Gatčinā), no 1911.

lidz 1917. g. studē

Pēterpils garīga se-

minārā un garīgā
akadēmijā.

No 1923.—1926.

g. komandēts uz

ārzemēm speciāli-
zēties filozofijā. Šos

gadus studējis Ins-

эгиказ un Vīnes

universitātēs. Pēc

studijām minētās

augstskolās 1924. g.
[nsbrukā ieguvis 11-

-:enciāta grādu filo-

zofijā, bet 1926. g. pēc disertācijas
,Dc vi t а ci v s q]u c prima
arigine" un doktora grāda težu
aizstāvēšanas ieguvis Dr. philos.
jradu. J

Par priesteri iesvētīts 1916. g,
26. martā Pēterpilī. 1917. g. martā

?. Strods strādā par palīgmācītāju
jn skolu kapelānu Krāslavā,
1918./19. g. — par draudzes prā-
vestu Kombuļos, 1919./20. — Stir-

nienē, bet no 1920. g. līdz 1923. g.
strādā Rēzeknē par vidusskolu ka-

pelānu un latgaļu dialekta skolotā-

u latviešu vidusskolās un'skolotā-

ju kursos. "ЗВ|р? у •
Rēzeknē darbojoties, P. Strodam

paveras plašs darba lauks. Te viņš
»avāc ap 10.000 latviešu tautas

5C māla gados

dziesmu, lielu daudzumu tautas pa-
saku un miklu, ko nodod Folkloras

krātuvei Rīgā. Bez tam Rēzeknē

nodibina bibliotēku — mūzeju un

savāc lielum lielo daļu senās lat-

galiešu literātūras (arī Andrīva

Jurdža rakstus), bet, diemžēl,
1925. g. ugunsgrēkā savāktās man-

tas gājušas bojā.

Pašaizliedzīgi darbodamies sko-

lu jaunatnes vidū, šis lielais ideā-

lists bija kļuvis tuvs un mīļš Rē-

zeknes skolu jaunatnei, sevišķi to-

pošiem skolotājiem un literāturas

draugiem. Šis attiecības sevišķi no-

stiprinās pēc žurn. „Zidünis" nodi-

bināšanas, kuru kopā ar b-gu J.

Ploni jubilārs laiž klajā 1921. g.

Ar sarīkotiem ļ literāriem konkur-

siem jubilārs izaudzina veselu jau-

no rakstnieku, publicistu un žur-

nālistu paaudzi, no kuriem vairāki

jau paguvuši iz veidoties par ievē-

rojamiem literatūras druvas

darbiniekiem.

„Zldöna'- slejās P. Strods publicē
arī daudzus savus rakstus,* gan va-

[odas, gan vēstures, gan jaunatnes
audzināšanas jautājumos.

Rēzeknē darbojoties, P. Strods

publicē arī plašākus savus darbus

— .Patīseibas maklāto-

jimu 1922. g. „Latvisu vo-

lūdas gramatika" 1922. g.

1923. g._ rudenī P. Strods stu-

diju nolūka dodas uz ārzemēm

Ari studiju laikā viņš sūla „Zidū-
nim" savus filozofiska satura apce-

rējumus—„Stidzeņa uz zvaigznēm"
un saraksta dršmu „Dzeives

viļņus" 1925. g.

1926. g. vasarā pēc atgriešanās
no ārzemēm P. Strods strādā par

skolotāju Aglonas ģimnāzijā, dažus

mēnešus vēlāk tiek aicināts uz

Rīgu par Izglītības ministrijas sko-

lu departamenta atbildīgu darbinie-

ku un 1926. g. beigās kļūst par

filozofijas profesoru garīgā semi-

nārā Rīgas katoļu teoloģijas augst-

skolā, izpildot arī studiju prefekta
pienākumus. Nodibinoties katoļu
teoloģijas fakultātei pie L. О

, viņš
1938. g. kļūst par šis fak. filozofi-

jas profesoru un izpilda ari fak.

sekretāra pienākumus. Ar Rigā sa-

rīkotiem jautājumu un priekšlasīju-
mu vakariem, kuros pulcējās stu-

dējošā jaunatne, P. Strods arī stu-

dentu saimei kļūst par garīgo va-

ditāju, un liek pamatus Latvijas
katoļu akadēmiķu biedrībai un vē-

lāk studentu organizācijām „Frater-
nitas Catholica" un „Terra Mariana".

Piedalās arī b-bas „Latgalisu stu-

dentu fonds" darbā kā padomes
priekšsēdētājs.

Ari rakstniecības laukā viņš ro-

sīgi darbojas, rediģē „Zidöm" un

saraksta vairākus darbus, pie tam

šajā posmā vairāk pievēršas garīga
satura darbu publicēšanai. 1928. g.
— publicē grāmatas — „Novenna
sv. Jezupa gūdam", „Novenna Dī-

va Svāto gora gūdam", 1929. g. —

„Vysusvätökas Jēzus sirds introni-'

zacija", „Sv. Tāva prīstereibas ju-

bileja", 1933. g. — „Svälö goda
dövona", 1936. g. — .Sv. Au-

gustins un sv. Akvinas Toms",

„Kas ir pasaule", 1938. g. — .Kā-

pēc jātic", „Katoļu jiceibas Kate

chisms" un daudzus rakstus par

filozofijas un audzināšanas jautāju-
miem.

Jubilārs daudz strādājis ari

atgaliešu dialekta giamatikas un

pareizrakstības izveidošanā. Dar-

bojies Izglītības ministra iecelta

atgaliešu dialekta ortogralijas kār-

ošanas komisijā par priekšsēdētāju.
Komisijas izstrādāto projektu ir ap-

stiprinājis Izglītības ministrs.

Lai nostiprinātu šo darbu, P.

Strods 1933. g. publicējis arī .Pa-

reizrakstības vordneicu". P. Strods

Ir pielicis savu roku_ ari

jarīga satura dziesmu un lūgšanu
"ekstu latviskošanai, kam visam

neapšaubāma nozīme:

Par izciliem nopelniem zināt-

niskā un jaunatnes audzināšanas

jarbā jubilārs 1937 g. iecelts par

Sv. Tēva galma prelātu, un 1938. g.

ipbalvots ar Triju Zvaigžņu orde-

ņa IV šķiru. Vairākas studentu or-

ganizācijas viņu ir ievēlējušas par

savu gcda biedru.

50 gadu jubilejas gadījumā no-

vēlam jubilāram stipru veselību un

neizsīkstošu enerģiju musu kultū-

ras druvas izkopšanas un jaunat-

nes audzināšanas darbā!

Ad multos annos!

Br. Spulis.

Palu laikā

ZANA ZIEMELE

Ai, kā man gribētos r.caut jau kājas,

laut, lai tos f:dtr,u straujvmu brien_!
Aiziet tur lālu, kur bij гггп reiz mājas,
kur meni tagad vēl gaida arvien.

Jā, no Šis trauksmes un putekļiem tālu

aiziet man gribas, kur pļavas ir vien,

vasaras rītos par «maržlgu vālu,

dūkdamas liegi, kur kamenes skrien.

Sauc mani atpakaļ jānnak?u ligas,
dzimter.es baltās baznicas zvani, —

nemiera dziedājums tēlelonstigās
kādreiz uz tāltmu atvīla man». . .

TALITER
Hansa Franck'a stāsts

(Beigas)

Daudzas asaras Redentinas klo-

stera mūki noraudāja par Rufinu.

Viņu tā maiguma dēļ bija visi ie-

mīļojuši, un dažs labs bija apskau-
dis no cietāka kaula veidoto Rūfu
tā draudzības dēļ ar aizgājēju. No

Rufa acīm nebira neviena asara.

Pat ne sāpju plivurs tās neapmig-
loja. Gaviles—neviens no klostera

iedzīvotājiem negribēja to atzīt, un

tomēr tas bija tā — gaviles staroja
no viņa acu dziļumiem. Vakarā,
kad visi mūki gulēja, Rūfs ar

prieka trīcošām rokām aizdedzināja
sveces, ko viņš apbedīšanas svinī-

bām bija savācis. Viņš attaisīja lo-

gus, kaut gan ārā sniegs griezās
virpuļos. Atvēra durvis vaļā, cik

plaši tikai iespējams. Un iesāka

ar veikliem soļiem staigāt uz priek-
šu un atpakaļ. Šai naktī viņam
viens vārds dotu mūžīgas svčtlai-

mibas priekšnojautu. Jo, ka šis

vārds, vienīgais, kas viņa cellē

lidz rīta ausmai tiktu minēts, bija
„taliter!*, par to šaubījās viņš tik-

pat maz kā par mirušā drauga at-

nākšanu.

Sveces izdega. Sniegs mitējās
trist Mākoņi izklida. Rīts uzausa,

ialam_ sprēgājot. Arvienu vēl Rūfs
Jtaigaja savā cellē uz priekšu un

atpakaļ. Gaidīja Rufīuu. Gaidīja
ko viņš bija apsolījis atnesu

i;i ; i citi.

Nākamajā naktī Rūfs noslēdza

durvis un logus. Nedega neviena

svecite. Pa tumsu viņš staigāja sa-

vā cellē uz priekšu un atpakaļ, līdz

diena viņam ņirdzīgi sitās sejā.

Pagāja nedēļas, mēneši. Rufins ne-

atgriezās vairs zemes virsū. Tā kā

Rūfs nevarēja atz īt, ka mirušais

draugs būtu savu solījumu varējis

lauzt, tad bija iespējams tikai viens

miklas atminējums: viņš, ko

Dievs, tādēļ ka tas nebija sagata-
vots mūžību skatīt, bija ilgāk at-

stājis uz zemes par labāk sagata-
voto, nebija cienīgs saņemt debesu

vēstnesi, kas stāvēja katru nakti

viņa zemes durvju priekšā. Lai

Rufinam būtu iespējams ienākt vi-

ņa cellē, Rūfs iesāka savu miesu

sāpju ceļā sagatavot drauga saņem-

šanai. Viņš centās darīt viszemā-

kos darbus. Dievu lūdzot, gulēja
ilgi uz ceļiem. Lai miegu aizdzītu,

viņš stāvēja cauras naktis neku-

stīgi savā cellē. Nedēļām ilgi lie-

dza savam ķermenim dzērienu un

barību. Dzina pātagas atkārpes
savā miesā. Staigāja uz naglām.
Gulēja uz akmeņiem. Bet visas

pūles bija veltas. Rufins nenāca

viņa cellē. Tad tuvojās tā diena,
kurā pirms gada pie ērģelēm bija
apstājusies viņa drauga sirds. Rūfs

bija gavējis ilgāk kā jebkad, bija
savu miesu mocījis nežēlīgāk kā

jebkad iepriekš. Un raugi: šajā
naktī — Rūfs bija gribējis to pa-
vflfiīt nnmiiHn hft vinč l/aH ir»f4l/

sujas durvis, sevi pieķēra, ka tas,
pie sienas piespiedies, bija iesnau-

dies — raugi: šajā nakti pēkšņi

Rufins atiadās viņa priekšā. Kā

zibens izšāvās doma cauri viņa
smadzenēm — viņā pasaulē viens

gads ir kā viena diena. Tad viņā
viss izdzisa. Viņš stāvēja un gai-
dīja. Gaidīja viena vārda, kas lē-

ma tieši par viņa dzivi. lenācējs
klusēja. Beidzot Rūfs vairs neiztu-

rēja. .Taliter?" uzsauca viņš jautā-
jot klusētājam draugam. Rufins klu-

sēdams kratīja galvu. Rūfs saļima.
„Alitei?" sauca viņš, pieri pret klenu

dauzot. Atkal noraidoša galvas pa-
kratīšana. Un tad Rufīna nekustī-

gās lūpas lēnām gandrīz bez ska-

ņām viena norunātā vārda vielā

teica divus. Šie divi vārdi: „totali-

ter aliter!**)
Rūfs pielēca augšā. Gribēja

draugu satvert savām rokām. Gri-

bēja ar jautājumiem no viņa izraut

vārdus, simtus, tūkstošus, vēlreiz

tūkstošus. Un ķēra, jautāja tukšam

gaisam. Rūfs izskrēja no savas cel-

les, lai panāktu izgaistošo draugu.
Skrēja prom no klostera. Skrēja
cauri ciemam. Skrēja pa laukiem.

Pakrita un gulēja, nezinot vai se-

kundes, vai stundas. Skrēja cauri

mežiem. Paklupa atkal. Un piecē-
lās atkal, nezinot, vai pēc minū-

tēm, vai mēnešiem. Vienmēr par

jaunu viņam šķita, ka drauga tērps
noplīvojas viņa acu priekšā. Daž-

reiz it kā debesu padebešos. Cit-
reiz nedaudz soļus viņa priekšā.
Katru reizi, kad viņš to gribēja
satvert, tas bija prom. Bet, kad tas

viņam aizšalca, tas nāca tuvāk. Un

<ad tas viņa tuvumā pavīdēja, tas

*) Pavisam citādi!

bija tālāk, kā kad tas viņam tālu-

mā plandījās.
Bija vakars, kad Rūfs nonāca

pie jūras. Zeita tilts liecās pāri
ņirbošiem viļņiem. Un augšā —tur,

kur viņa loks jadūrās ar debesim

— stāvēja Rufins un māja. Rūfs

Sāka gavilēdams iet pa mirdzošu

tiliu.

Kāds zvejnieks, kas, krastmalā

tupēdams, lāpīja savus tiklus, uz-

sauca viņam. Bet Rūfs to nedzir-

dēja. Zvejnieks pielēca augšā, lai

neprātīgo atiautu atpakaļ. Un

pēkšņi atrcdas pielūdzot ceļos no-

meties. Tilts, vizuļojošu pērļu iz-

veidots, notur tā cilvēka kāju, kas

vairs nav cilvēks Neievērojot sau-

cienu, neievērojot zvejnieka no-I
mešanos ceļos, Rūfs iet pa ūdeni!,
uz priekšu, pa savu uguns liesmās

mirdzošo ceļu. Vienmēr vēl stāv

tur Rufins un māj, kur šis tilts

saskaras ar debesīm. Piepeši Rūfs,
neredz vairs sava drauga. Arī tilts

pazūd viņa acu priekšā. Kā gaisma
izgaist no vakara dvēsmas. Rūfs

palīdzību lūdzot, pret debesīm pa-
ceļ rokas, kas tik ilgi lejup izstiep-
tas ūdeni svētījušas. Grimst. Un

tomēr paceļas augšup. Nedzird

vairs ūdens šalkšanu pie savām

kājām. Un tomēr sev pāri augšā
dzird zvaigznes dziedam. Aizver

acis. Un tomēr cauri aizslēgtajiem

pjakstitm redz gaismas brīnumu.

Tā grimstot, augšup celdamies,
dzirdi zaudējot, lai nojaustu nekad

nedzirdēto, acis uz mūžu aizverot,
lai skatītu nekad neredzēto — tā

iegāja Ryls mūžībā.

ALEKSIS KIVI
1870. gada, apmēram 9 gadu»

agrāk par Mērnieku laikiem, iznāk
somu rakstnieka Alekša Kivi (Sten-
vaļa) romāns Septiņi biāji. Līdzīgi
Kaudzītēm latviešu literatūrā Kivi

ar to uzskatāms par somu māksla»
literātūras nodibinātāju un reālisma

ievadītāju. Reti kur tik meistariski
notēlota Sc mijas daba un soma

cilvēks: spītīgi, patstāvīgi, taisnība»

mīļotāji^vīrišķīgi, kas izšķiež savu

pirmatnējo spēku dažādās' trakulī-

bās, tādi ir šie ar zināmu humora
notēlotie Septiņi brāļi Dzīvais,
dziļi tvertais Septiņu brāļu psiho-
loģiskais tēlojums iekļauts drāma'
tiski veidotā romāna formā.

Kā daudzi lieli rakstnieki Kivi

dabū dzirdēt par Septiņiem brāļiem
visai bargu kritiku, kas pārmet
darbam banalitāti un nemorālisku-

iru. Taču tauta ātri novērtē to

pareizi, un, ja Kivi nebūtu lemts

tik ātri aiziet (1873), viņš varēto

būt lepns, ka nav velti savu lielo

darbu pārrakstījis trīs reizes, gludinot
stila, formas un satura grumbuļus.
Iznāk arvien jauni izdevumi: blakui

skolas un tautas izdevumiem zinit-

niski komentēti izdevumi ar li»

bāko mākslinieku illustrācijām,
1921. g. iznāk tulkojums vācu

valodā. Tas ievada Septiņus briļui

pasaules literātūrā. Tagad tie tul-

koti jau angļu, franču, igauņu,
zviedru valodās. 1926. g. to latvie-

šu valodā izdod Elinas Zālīte»

tulkojumā A. Gulbis. Tagad iznī-

cis Šī darba jauns, grezns iz-

devums.

Tā Septiņi brāļi ir jauns pierādī-
jums, ka mazo tautu nacionālie

darbi var iekarot Eiropas nni

saules slavu. Al. J.

Miris „Jaunās audzes" autors

ON Kauna. Šinīs dienās

Kauņā miris pazīstamais lietuviešu

dzejnieks un drāmaturgs Kazis

В i ņ ķ i s. lecienito literatūras dar-

binieku 29. aprīlī apbedīja. Biņ-
ķis 1893. gadā Biržos ieraudzīja

pasaules gaismu. Berlīnes ūniver-

sitātē viņš studēja literātūru un

filozofiju un kā 16 gadus vecs zēns

sāka savu literāro darbību.

1920. gadā parādījās viņa pirmais

dzejoju krājums, kuram pēc 6 ga-

diem sekoja otrais. Viņš sakopoja

ari lietuviešu tautas dziesmu anto*

loģiju. Biņķa tulkoti ir cpefll

„Fausts" un '„Aida" libreti. Pēdčjt
laikā Biņķis izcēlās kā drsmaturgs.

Viņa jaunatnei veltītā luga JauuJ
audze" guva pclnitu atzinību ne

tikvien Lietuvā, bet tā ir tulkota

arī latviešu un igauņu valodās ufl

ar lieliem panākumiem izrādīta

Rīgā un Revelē. Atrasti ari vairāki

Biņķa darbi rokrakstā.

Kad ģeniji kļūdās

Arī nemirstīgie dzejnieki savo*

darbos dažkārt pielaiduši rupji!

kļūdas, kas tomēr nespēj mazintt

viņu darbu māksliniecisko vērtibu.

Goethes „Faustä" studenti Auer-

bacha pagrabā dzer šampanieti,
nemaz nebēdājot par to, ka Щ

dzērienu Vācijā ieveda tikai 1670.

gadā Līdzīgā kārtā Schiller'«

„Fiesko" dzer 1547. gadā šokolādi,
kas pirmo reizi minēta tikai 1606.g-

Itālijā. „Wallenstein'ä" sastopat

zibeņnovedējs, kaut gan to izgud-

roja 1752. gadā Darbā JbikuH
dzērves" (Kranichen des Ibykul)
odzes piepūš savus indes piebriedu-
šos vēderus, kas ir pilnīgi pw

reptiļu dabu. „WilhelnVä TeU'ā

ir jrbrīnās, no kurienes nein»

ābols, ko Geslers liek nošaut je-
nām no galvas, jo aina notiek de-

cembri, kad koki ir kaili. Щ
Scheffer'a „Ekkeharde* tēlota i\*

mas svētku eglīte, kaut gan 1ā »*

jauna gada simbols parādās ti«Jļ
ap 1500. gadu un 1737. gaJJ
piimoreizi ir saistīta ar ziemsvet'

kiem.

Redakcijasatbildes
M. Beķ. Jūsu šķiršanās dziesma gl?d'

formā, un dažām vietām netrūkst ariw

dzejas skanīguma, bet temats tverts v

tules veidā, pārāk privāts. Rakstait p

lietām ar plašāku nozīmību.
_

. .

Saulgr. Domāju, ka butu vērti ju»

spalvas darbam nodoties ar visu sirdi

sūtījumā labākie „Miī?īga prieca" un .i"

un laime". Nerakstait tādas Г|П|l аs
Лй

esi pasaules skaistākais zieds*. Pirm",
tas skan aentimentāli, otrkārt, nekad _п«л«

zināt, vai neatrodas kāds, kas pelnījis Ш

lielāku uzslavu. itflf.
M. Sil. Sūtait vēl ko [un mudinait cv

kollēgas to pašu darīt.

Sestdien. 19*2. д. 9. maijā,
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